
A , 

CAMARA MUNICIPAL DE VILA VALERIO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

PORTARIA Nº. 017/2017 de 1° de fevereiro de 2017. 

REGULAMENTA A UTILIZAÇÃO DE 
COTA DE COMBUSTÍVEL, REVOGA A 
PORTARIA Nº 006/2017 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
VILA VALÉRIO, do Estado do Espírito Santo, 
usando de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO que a Câmara Municipal não dispõe de veículo oficial, nem 
locado ou cedido por outro órgão, motivo pelo qual foi instituída a cota de 
combustível por meio da Resolução nº 053/201 O, com vistas a possibilitar a 
realização das atividades vinculadas ao exercício da vereança; 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 625/2013, que "Reduz o 
Quantitativo da Cota Básica de Custeio de Combustível para Vereadores do 
Município de Vila Valério e Dá Outras Providências", mormente o Art. 5°, que 
preconiza que "a relação de veículos autorizados a abastecer, os possíveis 
reajustamentos e outras medidas cabíveis constarão de Portaria a ser expedida 
pela Presidência da Câmara e encaminhada à empresa contratada, vedada a 
utilização da cota para uso em veículos não constantes de Portaria"; 

CONSIDERANDO a necessidade de melhor disciplinar a utilização e controle da 
cota de combustível; 

RESOLVE: 

Art. 1°. Para fins de utilização da cota básica de combustível a que fazem jus com 
fulcro na Resolução nº 053/201 o ele a Lei Municipal nº 625/2013, os Vereadores 
poderão abastecer no estabelecimento da Empresa Contratada até o máximo de 
02 (dois) veículos, que serão devidamente cadastrados na forma desta Portaria. 

Art. 2°. Para os efeitos desta Portaria, é facultado ao vereador cadastrar veículos 
em nome de terceiros, desde que utilizados para o seu deslocamento dentro ou 
fora do Município, visando possibilitar a realização das atividades vinculadas ao 
exercício da vereança, comprometendo-se a: 

1 - manter o cadastro atualizado junto ao setor administrativo da Câmara 
Municipal, para fins de qualquer alteração de dados; 

RUA NATAUNO COSSI, N.0 100 - CX. POSTAL 9, CENTRO - VILA VALÉRIO-ES CEP.: 29785-970 
CGC.: 01.619.047 /0001· 09 - TELE~) 37~~ail:geral@camaravilavalerlo.es.gov.br 



A T 

CAMARA MUNICIPAL DE VILA VALERIO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

li - assinar a autorização de abastecimento a que se refere o Art. 4° da Lei 
Municipal nº 625/2013 e/ou o cupom fiscal emitido, discriminando a placa do 
veículo cadastrado que está sendo abastecido, cuja conferência deverá ser 
realizada pelo frentista ou por outro funcionário indicado pela Contratada, no ato 
do abastecimento; 

Ili - autorizar expressamente 01 (um) responsável para abastecer em seu nome, 
quando estritamente necessário, ao qual competirá assinar a autorização 
mencionada no inciso anterior. 

Art. 3°. Os veículos cadastrados serão abastecidos preferencialmente pelo 
vereador titular da cota ou estando este impossibilitado de comparecer 
pessoalmente no estabelecimento Contratado no dia do abastecimento, em razão 
de compromissos inadiáveis, competir-lhe-á autorizar expressamente 01 (um) 
responsável para fazê-lo em seu nome. 

Art. 4°. Ficam cadastrados para utilização dos vereadores abaixo discriminados 
os seguintes veículos para abastecimento na Empresa Contratada, a partir da 
presente data: 

1-Vereador Adilson Geltner: 
a) Veículo Marca Fiat, Modelo Punto Attractive, Ano 2011 , Modelo 2012, cor 
Branca, Placa OCZ 5200; 
b) Veículo Marca Fiat, Modelo Palio Fire, Ano 2014, Modelo 2015, cor Prata, 
Placa PPA 4908. 

li - Vereador Artulino Kerner: 
a) Veículo Marca Toyota, Modelo Corolla Xei Flex, cor Bege, Ano 2012, Modelo 
2013, Placa ODJ 2145; 
b) Veículo Marca Volkswagen, Modelo Golf 1.6 Sportline, cor branca, Ano 2013, 
Modelo 2014, Placa OVL 7011 . 

Ili - Vereador Cassimiro José Brumatti: 
a) Veículo Marca Toyota, Modelo Corolla Xei Flex, cor Branca, Ano 2012, Modelo • 
2013, Placa ODG 1518; 
b) Veículo Marca Fiat, Modelo Strada Working, Ano 2014, Modelo 2015, cor 
Branca, Placa OYI 7102. 

IV - Vereador Cláudio Bins: 
a) Veículo Marca Fiat, Modelo Strada Adventure CD, Ano 2014, Modelo 2015, cor 
Prata, Placa PPD 7 458; 
b) Veículo Marca Fiat, Modelo Strada Working. Ano 2013, Modelo 2013, cor 
Branca, Placa MPK 5091 . 

RUA NATAUNO COSSI, N.0 100 - ex. POSTAL 9, CENTRO - VILA VALÉRIO-ES CEP.: 29785-970 
CGC.: 01.619.047/0001-09 -TELEFAX.: (7 ) 3728-1255/1489 - E-mail:geral@camaravilavalerio.es.gov.br 

-.-::::_ /J __,,.1111--_ 
/IA1_,\ ..V - "// - -" 

I 



CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

V - Vereador Darcy Ribeiro dos Santos: 
a) Veículo Marca Fiat, Modelo Uno Mille Fire Flex, Ano 2007, Modelo 2008, cor 
Prata, Placa MRS 8361/ES, a ser utilizado pelo Vereador Darcy Ribeiro dos 
Santos; 
b) Veículo Marca Fiat, Modelo Uno Way 1.0, Ano 2015, Modelo 2015, Cor Branca, 
Placa PPG 1870. 

VI - Vereadora Edivania Demoner: 
a) Veículo Marca Fiat, Modelo Uno Mille Way, cor Azul, Ano 201 O e Modelo 2011, 
Placa MTA 1630; 
b) Veículo Marca GM, Modelo Celta 4P Life, Ano 2007, Modelo 2008, Cor 
Vermelha, Placa MRM 6104. 

VII - Vereador Flãvio Caetano: 
a) Veículo Marca Fiat, Modelo Strada Adventure Flex, Ano/Modelo 2011, Cor 
Branca, Placa MTW 5373. 
b) Veículo Marca Fiat, Modelo Strada Working, Ano/Modelo 2013, Cor Branca, 
Placa OVI 5015. 

VIII - Vereador Miguel dos Santos: 
a) Veículo Marca Toyota, Modelo Corolla 1.8, Ano 2015, Modelo 2016, cor 
Branca, Placa PPL 6472. 

IX- Vereador Ricélio Unhares: 
a) Veículo Marca Toyota, Moeielo Corolla XEI, cor Prata, Ano e Modelo 2012, 
Placa ODI 6983/ES. 

Art. 5°. Em caso de sinistro, troca de veículo ou outro fato imprevisto com veículo 
cadastrado por meio desta Portaria, o vereador poderá obter autorização 
expressa junto ao setor administrativo da Câmara Municipal para abastecimento 
provisório de veículo reserva de propriedade de seguradora ou locadora. 

§ 1°. Ocorrendo o disposto no caput deste artigo, o vereador deverá comunicar 
oficialmente os fatos à Presidência da Câmara Municipal, anexando os ' 
documentos comprobatórios, especialmente o instrumento contratual assinado 
pelo proprietário do veículo cadastrado e pelo representante legal da seguradora 
ou locadora, quando for o caso. 

§ 2°. Uma vez autorizado expressamente o abastecimento no prazo de vigência 
do instrumento contratual, a Presidência da Câmara oficiará à Empresa 
Contratada comunicando o fato, o período de início e término do abastecimento 
do veículo no estabelecimento, anexando a autorização respectiva. 

RUA NATAUNO COSSI, N.0 100 - CX. POSTAL 9, CENTRO - VILA VALÉRIO-ES CEP.: 29785-970 
CGC.: 01.619.047 /0001-09 - TELEFAX.: (OXX27)f.p28-1255/ 14~9 - EFl:ge~al@camaravilavalerio.es.gov.br 

' PJ - ~ - ./! I -

/ 



A , 

CAMARA MUNICIPAL DE VILA V ALERIO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Art. 6°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 7°. Revogam-se as disposições em contrário, especialmente a Portaria nº 
006/2017, datada de 02 de janeiro de 2017. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vila Valério-ES, em 1°. de 
fevereiro de 2017. 

Registrada e publicada nesta Secretaria na data supra: 

~~ ~~· 
~~l{fr;Aey~ 

1° Secretário 

RUA NATAUNO COSSI, N.0 100 - CX. POSTAL 9, CENTRO - VILA VALÉRIO-ES CEP.: 29785-970 
CGC.: 01.619.047 /0001-09 - TELEFAX.: (OXX27) 3728-1255/ 1489 - E-mail:geral@camaravilavalerio.es.gov.br 


